2. & in consil. 72. num. 1. lib. 6. & in consil. 173. col. 3. li.

7. Barb. in consil. 19. col. pen. versi. est aduentum, &
consil. 37. col. 8. versi. & si dicatur lib. 1. & in consil. 15.
col. 6. versi. posset alter. lib. 2. Socin. Sen. in consil. 21.
col. 2. lib. 1. in consil. 267 colum. 3. versi. primo quia. li.
2. idem in consil. 65. col. 4. & in consil. 89. col. pen. lib.
3. qui afferuit, hanc esse magis receptam sententiam. Go-
zadin. in consil. 38. Bertr. in dic. consil. 188. in fin. libr. 1.
Lofred. in consil. 18. col. pen. Grat. in consil. 82. colu. 2.
lib. 1. qui testatur, quod hæc est communis opinio salie-
poli tempora. Alex. l. mol. Cart. Iun. in l. cta. col. 3. versi.
rono. ff. 6. certum petra. Purpu. in l. singularia. numer. 45.
eo. tit. Ripa in l. si se non obtulit. §. si ex conventione. nu.
8. ff. de iudic. & hanc esse magis communem testatur
Vincentius Franc. in dic. decil. 15. & affirmat, si serva-
se consilium ipsum Neapolitanum, communem quoq.
dixerunt Hier. Gabr. in consil. 157. n. 17. lib. 1. & Mafcar.
in consil. 1107. 0. 7.

49 Tertia fuit opinio, quam post alios probauit Röche-
gal. in l. 3. in princip. num. 18. ff. de duobus reis, vt si me
dia quadam via eligatur distinguendo, quod aut nulla
extat coniectura efficax, qua colligatur partes voluntis,
interuenient nouæ personæ nouationem inducere. ¶ Ei
tunc procedit secunda illa opinio magis communis,
quod non inducatur nouatio. Aut aliqua efficax erat
coniectura, & tunc inducatur. Et hoc casu locum habet
prima opinio.

Ex predictis magna ex parte dissensi potest, grauis
& perplexa illa Doctorum contentio, quando debitor
mandavit argentario, quem camporem nostri appellat,
vt soluat creditori suo, an inducta censeatur noua-
tio, ita quod mandans ipse sit liberatus ab ea obliga-
tione, quæ erga suum creditorem tenebatur. Quæ sanè dispu-
tio est admodum utilis, quia si liberatur debitor man-
dans, omne periculum contingens persona campori
ris, puta decoctionis, pertinet ad creditorem, si vero de-
bitor non liberatur, periculum est ipsius debitoris, sicuti
dicimus in fine huius disputationis. Hac itaque in re
consilio atque distinguo octo casus, & si Soc. in l. singu-
laria. nu. 15. ff. si certum petatur, quinque conclusiones
distinxit, atque explicavit.

Primus casus est, quando mandauit campori ex
meo creditori, meo nomine numeret, & ipse campori ex-
presse interuenit animo nouandi, promittendo tibi sol-
uere. Hoc casu ego ab obligatione, quæ erga te tenebar,
sum liberatus. Ita Soc. in d. l. singularia. nu. 15. qui dixit
probari tex. vbi gl. in l. vbi quis. ff. de const. pec. Hæc quo-
que sententiam probauit Rota Genensis in decil. 2. nu.
25. quæ dixit camporem dici animo nouandi promis-
se, quando in suis libris scripsit, te debitorem illius, cui
mandatum est vt soluat.

Extenditur primò hic casus, vt locum habeat etiam
quando cōiecturis apparet, camporem interuenisse
& promisso animo nouandi, atque ita nomine meo, qui
mandauit vt solueret, atq. satisfaceret, sicuti scribit Pur-
pu. in d. l. singularia. nu. 88. ex sententia Bal. in l. vlt. in fi.
C. ad l. Falc. quem probat, & Aret. in consil. 5. in prin. & n.
4. versi. Præterea. Et conjectura efficax est, quando cam-
pori in codice suarum rationum se debitorem fecit illius
mei creditoris.

Extenditur secundò vt procedat hic casus, etiā si cam-
pori ille meo creditori, meo iussu sine stipulatione pro-
misit solueret, vt dixit Soc. in d. l. singularia. nu. 15.

52 Secundus est casus, quando mandauit campori qui
nil mihi debebat, vt tibi meo creditori, meo nomine
solueret, & campori promisit, sed non constat & nec ex-
presse, nec conjecturis, camporem promisso animo no-
uandi. Hoc sanè casu ego non sum liberatus ab obliga-
tione, quæ erga te teneor. Cum is campori videatur po-

Tomus Primus. Mm tins

tius tñquam fideiussor intercessisse. Ita Soc. in d. l. singularia, num. 16. post Bart. in cons. 1. 60. Titius. lib. 1. Bald. in l. 2. Co. de exec. rei iud. & Socin. ipse testatur communem esse opinionem.

Tertius est casus, quando mandavi campori, qui nihil mihi debet, ut tibi meo creditori soluat, & campori ipse, quem non constat expresse, vel conjecturis in 54 terrenis animo nouandi pacto nudo tñ promisit tibi soluere. Hoc etiam casu ego non sum liberatus ab obligatione, qua erga te teneor, sc. Socin. in d. l. singularia, num. 17. vbi Iaf. num. 27. Purp. num. 88. vers. 2. itaque. Quod quidem restatur esse communem opinionem, & recentier Ang. Aretin. in §. p. 2. tere. col. pen. 1. Inst. quib. modis toll. oblig. Ea ratione vñs est Soc. quia nouatio 54 non sit sive stipulatione, nisi expresse tñ agatur. Littera. i. la. in s. vbi Bart. ff. de const. pec. & idem in l. 1. ff. de nou. & Balin. l. rescriptum. §. si pacto. ff. de pact.

Cæterum scribit Soc. præcitat in loco vidisse respon. 56a Dd. quod in foro mercatorum tñ nulla sit differentia inter pactum nudum, & stipulationem, vt tradunt Bar. in l. Quintus. & in l. fidei. quædam. ff. mand. & aper- tius Bald. in receptio. n. 7. C. de const. pecun. & in l. pro. t. n. 1. 4. C. mand. idem Soc. Sen. in cons. 64. num. 8. l. 3. Dissentient tamen aliqui præsertim Cagn. in d. l. singularia, n. 11. 7. & dubitat Purp. n. 90. Et subiungit Soci. in d. l. singularia, n. 17. idem videtur dicendum de iure ca- 57 nonico, tñ quo pactum nudum idem operatur quod actio, secundum communem opin. in c. 1. & in c. qualiter, extra de pact. & tradunt Iaf. in iur. genitum. §. sed cum nulla p. 4. ff. de pact. & Alc. in lib. 5. Paradox. ca. 3. Docu- tamen aliquando, dum tractationem pactorum explicare. rem. d. cap. 1. descriptum ex Concil. Carthagin. primo, non probare communem hanc assertiōnem. Quando- quidem si recte perpendatur verba illius constitutionis 58 constabat ibi fusse pactum vestitum, tñ cum cōuentio il- la inita inter duos Episcopos, Antigoñ. s. & Optatium de dividenda diœcesi, & plebe, effectum siveque imple- tom receperit per diuisiōnem ipsam, atque ita per mu- tuam traditionem, quæ operari solet, vt pactum dicatur vestiri. l. iur. genitum. in princ. vers. sed si in aliā. ff. de pact. & l. petens. vbi Docto. Cod. de pact. gloss. & Docto. in §. 1. Inst. quibus mod. re contrahi. oblig. Ita pariter non probat d. cap. qualiter. de pact. desumptum ex Diu. Greg. in lib. 8. Epistolarum. epist. 38. quia si tota perlegatur apparebit probare, D. Greg. intellexisse de pacto effi- caci, dum mandauit promitti debere abillis debitoribus, qui ad ecclesiam confugerant, de seruanda lege & iustitia, hoc est de reddenda ratione actuum lu- rum, quæ gesserant nomine creditorum, & verisimile non est, Diu. Grego. voluisse debitores sollos promitte re pacto inefficaci, & inualido, sed efficaci mediante sti- pulatione.

Quartus est casus, quando mandavi campori, qui nihil mihi debet, ut tibi meo creditori soluat, & campori 59 tñ promisit. Hoc casu non sum ego liberatus ab obliga- tione, qua erga te teneor. Ita Alexa. in l. qui vñsum fructu. ff. de verb. obl. g. Iaf. in d. l. singularia, n. 18. qui communem esse assertuit, vt etiam testatur ibid. Soc. num. 18. & idem in cons. 297. col. pen. ver. aliquando, & quarto. lib. 3. Affl. in decisi. 353. num. 2. Purp. in d. l. singularia, n. 83. & Hier. Gab. in cons. 155. num. 25. libr. 1. Ea ratione ij moti sunt, quia hic campori, qui promisit, non dicitur promisisse animo nouadi obligationem, cum hodie solo interventu noua persona tñ non fiat nouatio. dic. l. vlti. vers. nihil penitus innovari. C. de noua. Illa dictio, penitus, (inquit Soc.) idem significat, quod omnino. At di- elo, omnino, iuncta negativa, exponitur nullo modo. l. in cause Sauph. in ff. loc. Ergo nec ipso inire, nec ope ex- ceptionis inducitur nouatio. Cæterum facile evittatur

consideratio, cum non modò interueniat noua persona, ipsius campori s, sed etiam noua obligatio, qua ipse cam- pior in executione præcedentis mandati dicitur suo ipso nomine, pmisisse, vt statim dicemus. Altera est ratio, qua ij moti sunt, quia qui promittit quod alius debet, in

61 dubio videtur accessori p̄ promittere. S. argentario, in Auth. de fidei. Verum nec ratio hac sat satis cor- eludit, cum præsumatur (vt iam diximus) facta promissio in executione in præcedentis mandati, vt, si ipse campori suo proprio nomine promisit soluere, & deinde ipse habere obligatum ipsum mandantem.

62 Contraria p̄ itaque opinionē vñs est probate Bart. in d. l. singularia, n. 19. sicuti eum sic est interpretatus Soc. ibid. n. 18. qui eiusdem opin. retulit Ang. & Iml. in l. qui vñsum fructu. de verb. obl. oblig. affirmantes, ita inter- mercatores seruari Flor. idem senxit Alc. in resp. 690. Et hæc quidem op̄ ea ratione probatur, quia etiam ho- die nouatio inducitur conjecturis, sicuti supra demon- stravimus. Porro hinc extat conjectura, quod campori animo nouandi promiserit, ex quo promisit in execu- tionem præcedentis mandati. Cæterum probata communis op̄ declaratur aliquot modis.

Declaratur primò, vt procedat quando tibi meo cre- 63 ditori darem nomen campori in solutum tñ tanquam debitoris nomen. Nam tunc ego dico liberatus ab ea obligatione, qua erga te tenebar, Ita Bald. in l. Mænia. in prin. ff. sol. matr. & in l. vlt. C. ad legem. Fale. Soc. in d. l. singularia, n. 18. vers. 1. nisi darem, & idem in cons. 267. n. 3. lib. 2. Purp. in d. l. singularia, n. 85. Idem decidit Rota Genuen. in dec. 2. n. 26, quæ dixit, censeri receptū nomen campori in solutum, quando campori ipse in suis libris rationum scripti se promittere soluere pecu- niā sibi mandatam.